
Universitas Indonesia

i

UNIVERSITAS INDONESIA

EVALUASI UNIT PENGOLAHAN AIR MINUM
PADA INSTALASI PDAM RAWA LUMBU

SKRIPSI

Diajukan sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar Sarjana Teknik Sipil
Fakultas Teknik Universitas Indonesia

RACHMADI JAYA SUBEKTI
NPM. 040421034Y

FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI TEKNIK SIPIL

KEKHUSUSAN MSDA DAN TEKNIK LINGKUNGAN
DEPOK

JULI 2009

No. 138/FT.EKS.01/SKRP/07/2009

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

ii

HALAMAN PERNYATAAN ORISINALITAS

Skripsi ini adalah hasil karya saya sendiri,

dan semua sumber baik yang dikutip maupun yang dirujuk

telah saya nyatakan dengan benar.

Nama : Rachmadi Jaya Subekti

NPM : 040421034Y
[...]
Secara umum, beberapa hal yang perlu direncanakan dalam sistem bak

sedimentasi adalah perencanaan bidang pengendapan, perencanaan inlet dan

outlet, serta perencanaan ruang lumpur.

Berdasarkan alirannya, bak sedimentasi dibagi menjadi 2 macam, yaitu :

1. Bak sedimentasi aliran vertikal (Upflow clarifier)

Bak sedimentasi aliran vertikal umumnya digunakan pada perindustrian dan

perkotaan dimana pelunakan dengan kapur merupakan proses utama.

Bak sedimentasi dapat dibagi menjadi tiga kategori, yaitu :

 Simple upflow-clarifier

 Reactor clarifier

 Sludge blanket clarifier

Keunggulan bak sedimentasi aliran vertikal (upflow clarifier) dibandingkan

dengan bak aliran horisontal, antara lain adalah :

 Unit ini memiliki desain yang sederhana dan ekonomis.

 Penghilangan lumpur lebih mudah dari bak aliran horisontal.

 Efisiensi tinggi proses penjernihan didapat karena kecepatan inlet yang

lambat, efek dispersi dari lumpur yang telah terbentuk sebelumnya,

dan proses penyaringan ringan melalui zona lumpur.

Kekurangan bak sedimentasi jenis ini, antara lain adalah :

 Memerlukan pengendalian operasi yang lebih teliti dibandingkan bak

aliran horisontal.

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

17

 Pengurangan efisiensi yang cepat selama kelebihan muatan hidrolis

dan periode pemuatan padatan lumpur.

 Dapat terjadi masalah apabila kekeruhan dan temperatur air baku

berfluktuasi dengan sangat jauh.

2.  Bak sedimentasi aliran Horisontal (Horisontal clarifier)

Umumnya bak sedimentasi yang sering digunakan dalam pengolahan air

adalah tipe aliran horizontal pada desain bak persegi, persegi empat ataupun

berbentuk lingkaran. Camp menyatakan bahwa bak sedimentasi berbentuk persegi

panjang memiliki karakteristik aliran yang lebih stabil sehingga memiliki

performa sedimentasi yang lebih baik dari bak berbentuk persegi empat ataupun

lingkaran.

Tabel 2.2 Kriteria Desain Dasar Untuk Bak Sedimentasi Aliran Horisontal.

Bak sedimentasi untuk high rate
filter

Deskripsi Bak sedimentasi
konvensional

Tanpa high-rate
settler

Dengan high-
rate settler

Beban permukaan
 Untuk alum flocs

M3/m2/hari 18 – 36 30 - 60 60 – 160
Gpm/ft2 0.3 – 0.6 0.5 – 1.0 1 – 2.5

 Untuk heavy flocs
M3/m2/hari 30 – 60 45 - 75 90 – 180
Gpm/ft2 0.5 – 1.0 0.75 – 1.25 1.5 – 3

Kecepatan horizontal rata-
rata

m/min 0.15 – 0.9 0.3 – 1.2 0.05 – 0.13
Fpm 0.5 – 3 1 - 4 0.15 – 0.5

Kedalaman air, m 3 – 5 3 - 5 3 – 5
Waktu detensi, min 120 - 240 60 - 120 6 – 25
Weir loading

M3/d.m 140 – 270 210 – 330 90 – 360
Gpm/ft 8 - 15 12 - 18 5 – 20

Sumber : J.M Montgomery Eng, “Water Treatment Principles and Design”, JohnWiley & Sons,
1985, hal. 526

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

18

Dalam sebuah bak sedimentasi umumnya terdapat empat zona, yaitu :

1. Zona Inlet

Desain zona inlet  sangat berpengaruh terhadap proses pengendapan dan

penyisihan flok-flok pada bak sedimentasi agar tidak terjadi ketidak stabilan aliran

dalam bak sedimentasi atau terhentinya aliran. Sangat penting untuk menjaga

keseragaman air agar tidak terjadi  keseragaman aliran yang masuk ke dalam bak

sedimentasi agar tidak terjadi turbulensi yang akan mengakibatkan hancurnya

flok-flok yang telah terbentuk. Kecepatan yang diijinkan untuk dapat

mempertahankan suspensi flok agar tidak hancur berkisar antara 0,15 – 0,45

m/menit.

2. Zona Outlet

Zona outlet harus dirancang sedemikian rupa agar air yang keluar dari bak

pengendap dapat ditampung secara merata sehingga tidak mengganggu aliaran

dalam zona pengendapan. Beberapa bentuk zona outlet antara lain :

 Saluran datar memanjang

 Saluran berbentuk V

 Pipa berlubang yang menjulur pada bak pengendap

Zona outlet ini terdiri dari pelimpah, saluran pelimpah, saluran pengumpul

dan saluran outlet. Pada zona outlet ini digunakan pelimpah berupa mercu tajam

sehingga menghasilkan terjunan. Panjang weir harus diperhatikan untuk

mencegah kecepatan yang terlalu tinggi.

Untuk menentukan panjang weir (saluran pelimpah) untuk effluent Syed

R. Qasim, Edward M. Motley dan Guang Zhu dalam bukunya ”Water Works

Engineering”menggunakan persamaan sebagai berikut :

l

Q
L

w
 (2.5)

Dimana : L = Panjang weir (m)

Q = Debit (m3/hari)

wl = Weir loading (m3/m.hari)

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

19

Aliran diatas  V-notch dapat dihitung dengan menggunakan persamaan :

3

2
8

2 tan
15 2dQ C g H


 (2.6)

Dimana : Q = aliran per notch (m3/det)

Cd = koefisien discharge (0,6)

H = head diatas notch

θ = sudut V-notch (90º)

3. Zona Pengendapan

Pada zona ini air mengalir secara horizontal menuju zona outlet dengan

kecepatan aliran yang rendah. Pada zona inilah terjadi proses pengendapan.

Desain dari  zona pengendapan dipengaruhi oleh parameter-parameter berikut :

1. Karakteristik pengendapan dari partikel tersuspensi (umumnya berupa flok)

2. Beban permukaan

3. Kedalaman bak

4. rasio lebar – panjang

5. bilangan reynolds.

Bilangan Reynolds, NRE :

0 2000RE

V R
N


  (2.7)

dimana : NRE = Bilangan Reynolds

V0 = kecepatan pengendapan (m/det)

R = Radius hidrolis (m)

υ = Viskositas kinematis (m2/det)

4. Zona lumpur

Pada zona inilah lumpur-lumpur yang mengendap terakumulasi.

Penampungan lumpur merupakan bagian penting lainnya dalam unit sedimentasi.

Produk dari proses sedimentasi selain air dengan kualitas yang lebih baik juga

lumpur yang merupakan buangan hasil penyisihan. Zona lumpur berfungsi

sebagai tempat akumulasi lumpur atau buangan hasil pengendapan. Pada

umumnya dasar zona lumpur  ini memiliki kemiringan antara 1/200 – 1/300

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

20

menuju titik pengumpulan lumpur, hal ini untuk memastikan gerakan gravitasi

dari lumpur

Untuk meningkatkan kinerja bak dapat digunakan high rate settler yang

terdiri dari dua jenis, yaitu settler plat parallel dan settler berbentuk tube.

Keduanya memiliki waktu detensi kurang dari 20 menit tetapi memiliki efisiensi

pengendapan yang sama dengan bak sedimentasi konvensional dengan waktu

detensi 2 jam.

a. Tube settler

Pada tube settlers air hampir selalu mengalir keatas dengan sudut 45° - 60°

terhadap sumbu horisontal cukup membuat lumpur mengendap dan jatuh

keruang lumpur.

b. Plate settler

Pada prinsipnya plate settler memiliki kesamaan dengan tube settler.

Perbedaannya terletak pada settler yang digunakannya berbentuk pelat sejajar.

C.C. Lee & Sun Dar Lin (2007), merumuskan kecepatan pengendapan dengan

persamaan :

 2cos cos

Q w
So

A h w 



(2.8)

Dimana :

So = kecepatan pengendapan (m/det)

Q  = debit (m3/det)

w = jarak antar pelat (m)

A = Luas permukaan (m2)

h  = tinggi pelat vertikal

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

21

Tabel 2.3 Ringkasan Evaluasi Kriteria Desain Bak Sedimentasi

Tipe bak Kriteria desain Kelebihan/kekurangan Aplikasi
Bak persegi
panjang
(aliran
horisontal)

Beban permukaan :
20 – 60 m3/m2.hari
Kedalaman air :
3 – 5 m (10 – 16 ft)
Waktu detensi :
1 – 3 jam
Rasio panjang lebar
5 :1

lebih tahan terhadap beban kejut
performa yang dapat diprediksi
ekonomis dan mudah dalam
pengoperasian dan dan
perbaikan.
Mudah beradaptasi dengan
modul settlers kecepatan tinggi.
Subject to density flow creation
in the basin.
Memerlukan kehati-hatian
dalam mendesain struktur inlet
dan outlet.
Umumnya memerlukan fasilitas
flokulasi yang terpisah.

Penyediaan air
di perkotaan dan
industri kecil-
sedang cocok
untuk debit dan
kualitas air baku
yang konstan.

Upflow
(radial)

Lingkaran atau persegi
empat
Beban permukaan :
30 – 45 m3/m2.hari
Kedalaman air :
3– 5 m (10 – 16 ft)
Waktu pengendapan :
1 – 3 jam

ukuran yang compact
(minimalis) dan ekonomis
kemudahan dalam pemisahan
lumpur.
Efisiensi penjernihan yang
tinggi
dapat terjadi aliran mati
Sedikit lebih tahan terhadap
beban kejut

Penyediaan air
di perkotaan dan
industri kecil-
sedang cocok
untuk debit dan
kualitas air baku
yang konstan.

Weir loading :
170 m3/m.hari

Memerlukan pengoperasian
yang lebih berhati-hati
memiliki keterbatasan terhadap
ukuran partikel
mungkin perlu fasilitas flokulasi
yang terpisah.

Reactor
clarifier

Waktu flokulasi :
~ 20 menit
Waktu endap :
1 – 2 jam
Beban permukaan :
50 – 75 m3/m2.hari
Weir loading :
175 - 350 m3/m.hari
Kecepatan aliran vertical :
> 50 mm/menit

Flokulasi dan sedimetasi
digabungkan dalam satu
Efisiensi flokulasi dan
sedimentasi yang cukup baik
unit.

Pelunakkan air
(water softening)

Sludge
Blanket

Waktu flokulasi :
~ 20 menit
Waktu pengendapan :
1 – 2 jam
Beban permukaan :
50 – 75 m3/m2.hari
Weir loading :
175 - 350 m3/m.hari
Kecepatan aliran vertical :
50 mm/menit
Kecepatan sirkulasi hingga
3 – 5 kali kecepatan inflow
air baku

baik dalam softening dan
penghilang kekeruhan
dsain kompak dan ekonomis
Dapat beradaptasi untuk
perubahan terbatas
Sensitif terhadap beban kejut
Sensitif terhadap perubahan
suhu
Biaya maintenance dan perlu
operator dengan keahlian yang
tinggi.

Pelunakkan air
(water softening)

Sumber : J.M Montgomery Eng, “Water Treatment Principles and Design”, John Wiley & Sons,
1985, hal. 520

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

22

2.2.6 Unit Filtrasi

Filtrasi adalah proses pemisahan padatan dan larutan, dimana larutan

tersebut dilewatkan melalui suatu media berpori atau materi berpori lainnya untuk

menyisihkan partikel tersuspensi yang sangat halus sebanyak mungkin. Proses ini

digunakan pada instalasi pengolahan air minum untuk menyaring air yang telah

dikoagulasi dan diendapkan untuk menghasilkan air minum dengan kualitas yang

baik.

Filtrasi dapat dilakukan dengan menggunakan beberapa jenis filter, antara

lain : saringan pasir lambat, saringan pasir cepat, bahkan dengan menggunakan

teknologi membran. Pada pengolahan air minum umumnya dipergunakan saringan

pasir cepat, karena filter jenis ini memiliki debit pengolahan yang cukup besar,

penggunaan lahan yang tidak terlalu besar, biaya operasi dan pemeliharaan yang

cukup rendah, dan tentunya kemudahan dalam pengoperasian dan pemeliharaan.

Berdasarkan jenis media penyaring yang digunakan, saringan pasir cepat

ini dapat dikategorikan menjadi tiga, yaitu sebagai berikut :

1. Filter Media Tunggal

Filter jenis ini mempergunakan satu jenis media saja, biasanya merupakan

antrasit atau pasir dengan gradasi yang baik (well graded sand).

2. Filter Media Ganda

Filter jenis ini mempergunakan dua jenis media, biasanya merupakan

gabungan dari pasir dan batu bara antrasit yang dihancurkan.

3. Filter Multimedia

Filter jenis ini mempergunakan tiga jenis media, biasanya sebagai tambahan

dari kedua media yang telah disebutkan di atas diaplikasikan jenis media

ketiga, yaitu batu akik (garnet).

Selama proses filtrasi berjalan flok yang terakumulasi menyebabkan

ruangan antar partikel mengecil, kecepatan meningkat, dan sebagian dari flok

yang tertahan akan terbawa semakin dalam diantara media filter.

Saringan pasir dikarakterisasi oleh ukuran efektif (effective size) dan

koefisien keseragaman (uniformity coefficient) dari pasir yang digunakan sebagai

media filtrasi.

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

23

Pada perencanaan instalasi pengolahan air minum umumnya, saringan

pasir cepat yang digunakan adalah saringan pasir cepat dengan media ganda. Hal

ini dilakukan karena filter dengan media ganda memiliki kelebihan dibandingkan

filter dengan media tunggal, yaitu : waktu filtrasi yang lebih panjang, laju filtrasi

yang lebih besar, kemampuan untuk memfilter air dengan turbiditas dan partikel

tersuspensi yang tinggi.

Tabel 2.4 Kriteria Desain Unit Saringan Pasir Cepat

No Kriteria Saringan Pasir Cepat
1 Kecepatan filtrasi (1.4 – 3.47)10-3 m/dt
2 Luas permukaan 40.5 – 105 m2

3 Kedalaman Filter Kerikil 0.45 m
Pasir 0,76 m

4 Ukuran pasir ≥ 0.45 mm
Koefisien ketidak seragaman ≤ 1.5 tergantung
pada sistem underdrainnya

5 Distribusi ukuran butir
dalam filter

Beraturan, dengan butiran yang paling kecil
diatas dan butiran kasar pada bagian bawah

6 Sistem under drain Pipa perforated lateral dihubungkan dengan
pipa induk
Pelat berlubang diatas inlet

7 Kehilangan Tekanan 0.3 – 2.73 m
8 Waktu pengoperasian

sebelum pencucian
12 – 24 – 72 jam

9 Penetrasi partikel Lapisan bawah
10 Metode pencucian Backwash dengan menggunakan air atau

penyemprotan udara.
11 Jumlah air yang

digunakan pencucian
1 – 4 – 6 % air filtrasi

12 Pengolahan sebelumnya Koagulasi, flokulasi, sedimentasi

Sumber : Gordon M.Fair, John C Gayer, Daniel A. Okun, “Water and Waste Water Engineering”,
John wiley & Sons, New York, 1968

2.2.7 Reservoir

Reservoir berfungsi sebagai tempat kontak dengan disinfektan dan

penampungan air hasil pengolahan yang selanjutnya akan didistribusikan untuk

memenuhi kebutuhan air penduduk. Hal-hal yang harus diperhatikan dalam

merancang reservoir adalah :

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

24

1. Volume reservoir

Volume ditentukan berdasarkan tingkat pelayanan dengan memperhatikan

fluktuasi pemakaian dalam satu hari di satu kota yang akan dilayani.

2. Tinggi elevasi energi

Elevasi energi reservoir harus bisa melayani seluruh jaringan distribusi.

Elevasi energi akan menentukan sistem pengaliran dari reservoir menuju

jaringan distribusi. Bila elevasi energi pada reservoir lebih tinggi dari sistem

distribusi maka pengaliran dapat dilakukan secara gravitasi. Untuk kondisi

sebaliknya, bila elevasi energi reservoir lebih rendah dari jaringan distribusi

maka pengaliran dapat dilakukan dengan menggunakan pompa.

3. Letak reservoir

Reservoir diusahakan terletak di dekat dengan daerah distribusi. Bila topografi

daerah distribusi rata maka reservoir dapat diletakkan di tengah-tengah daerah

distribusi. Bila topografi naik turun maka reservoir diusahakan diletakkan

pada daerah tinggi sehingga dapat mengurangi pemakaian pompa dan

menghemat biaya.

4. Pemakaian pompa

Jumlah pompa dan waktu pemakaian pompa harus bisa mencukupi kebutuhan

pengaliran air.

Berdasarkan fungsinya reservoir dibedakan menjadi dua jenis :

1. Reservoir distribusi

Reservoir yang menampung air bersih dari instalasi pengolahan air atau dari

mata air dan kemudian air dari reservoir didistribusikan kedaerah pelayanan.

Reservoir ini umumnya dipasang pada awal sistem distribusi.

2. Reservoir penyeimbang.

Reservoir yang menampung kelebihan air pada saat pemakaian air oleh

konsumen lebih kecil dari suplai dan kemudian didistribusikan kembali pada

saat pemakaian air oleh konsumen lebih besar dari suplai. Reservoir ini

umumnya dipasang pada jaringan pipa distribusi.

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

25

BAB 3
GAMBARAN DAERAH STUDI

3.1 Gambaran Kota Bekasi

Pada perkembangannya kota administratif Bekasi terus bergerak dengan

cepat. Hal ini ditandai dengan pertumbuhan penduduk yang cukup tinggi dan roda

perekonomian yang semakin bergairah. Letak kota Bekasi sangat strategis, dimana

wilayahnya merupakan perbatasan antara dua provinsi DKI Jakarta dan Jawa

Barat. Kemudahan dan kelengkapan sarana dan prasarana transportasi di kota

Bekasi memberikan kemudahan akses menuju Jakarta telah menjadikan kota

Bekasi menjadi salah satu daerah penyeimbang DKI Jakarta.

Gambar 3.1 Pembagian Kecamatan Kota Bekasi
Sumber : “Bekasi Dalam Angka”. BPS,2008

Berdasarkan data BPS tahun 2007 jumlah penduduk kota Bekasi adalah

2.143.804 jiwa. Jumlah total penduduk dan kepadatan untuk tiap kecamatan

dijelaskan dengan tabel berikut :

25

Evaluasi unit..., Rachmadi Jaya Subekti, FT UI, 2009



Universitas Indonesia

26

Tabel 3.1 Pembagian Kota Bekasi

No. Kecamatan Luas
(Km2)

Penduduk
(jiwa)

Kepadatan
(Jiwa/Km2)

1 Pondok Gede 16,29 224.176 12.051
2 Jati Sampurna 14,49 73.744 7.002
3 Pondok Melati 18,56 118.935 3.759
4 Jati Asih 22,00 165.520 7.646
5 Bantar Gebang 17,05 78.224 4.230
6 Mustika Jaya 24,73 92.932 3.952
7 Bekasi Timur 13,49 276.496 18.068
8 Rawa Lumbu 15,67 184.380 11.847